



# u św. Tomasza

Rok 15 nr 24

02 czerwca 2024

Rzymskokatolicka Parafia p.w. Św. Tomasza Ap.  
w Sosnowcu

**IX Niedziela Zwykła**

**Wspólnota Kościoła świętuje dzień Pański**

Dzień Pański jest dla wspólnoty Kościoła przede wszystkim czasem uwielbienia i adoracji Boga za Jego mądrość i miłość, które objawiły się w dziele stworzenia i odkupienia. Świętowanie dnia Pańskiego to także odpoczynek, o którym Katechizm Kościoła katolickiego mówi następująco: „Postępowanie Boga jest wzorem postępowania ludzkiego. Jeśli Bóg «odpoczął» w siódmym dniu (Wj 31,17), człowiek również powinien «zaprzestać pracy» i pozwolić innym – zwłaszcza ubogim – «odetchnąć» (Wj 23,12). Szabat nakazuje przerwać codzienne prace i pozwala odpocząć. Jest dniem sprzeciwienia się niewolnictwu pracy i ubóstwieniu pieniądza” (KKK 2172). Odpoczynek szabatowy nie polega zatem na próżnowaniu czy karmieniu swego egoizmu. Odpoczynek ten wypełnia się w dziele wyzwolenia człowieka. Najpierw owo dzieło ma dokonać się w samym wierzącym – stąd obowiązek uczestnictwa w Eucharystii oraz zachęta do pogłębionej modlitwy i refleksji nad życiem. Dalej – odpoczynek ten ma wyrazić się w dziełach miłosierdzia i wspieraniu bliźnich. Mogą one przyjąć różne formy, choćby poprzez dostrzeżenie potrzeb bliźnich, ofiarowanie im swego czasu, daru obecności czy koniecznej pomocy.

*Program duszpasterski na rok 2023/2024  
„Uczestniczę we  
wspólnocie Kościoła”*



## *Czytania liturgiczne*

**1.** Tak mówi Pan: «Będziesz zważał na szabat, aby go święcić, jak ci nakazał Pan, Bóg twój. Sześć dni będziesz się trudził i wykonywał wszelką twą pracę, lecz dzień siódmy jest szabatem Pana, Boga twego. Nie będziesz wykonywał żadnej pracy ani ty, ani twój syn, ani twoja córka, ani twój sługa, ani twoja służąca, ani twój wół, ani twój osioł, ani żadne twoje zwierzę, ani przybysz, który przebywa w twoich bramach; aby wypoczęli twój niewolnik i twoja niewolnica, jak i ty. Pamiętaj, że byłeś niewolnikiem w ziemi egipskiej i wyprowadził cię stamtąd Pan, Bóg twój, ręką mocną i wyciągniętym ramieniem: przeto ci nakazał Pan, Bóg twój, strzec dnia szabatu». Pwt 5, 12-15

### ***Psalm responsoryjny: Śpiewajcie Bogu, naszemu Obrońcy.***

Zacznijcie śpiewać i w bęben uderzcie, \*  
w cytrę słodko dźwięczącą i lirę.  
Zadmijcie w róg w czas nowiu, \*  
w czas pełni, w nasz dzień uroczysty.

Bo tak ustanowiono w Izraelu \*  
przykazania Boga Jakuba.  
Ustanowił to prawo dla Józefa, \*  
gdy wyruszał z ziemi egipskiej.

Słyszę słowa nieznanne: \*  
«Uwolniłem od brzemienia jego barki,  
jego ręce porzuciły kosze. \*  
Wołałeś w ucisku, a Ja cię ocaliłem.

Nie będziesz miał obcego boga, \*  
cudzemu bogu nie będziesz się kłaniał.  
Ja jestem Panem, Bogiem twoim, \*  
który cię wywiódł z ziemi egipskiej». Ps 81 (80), 3-4. 5-6b. 6c-8a. 10-11b  
(R.: por. 2a)

**2.** Bracia: Bóg, który rozkazał ciemnościom, by zajaśniały światłem, zabył w naszych sercach, by olśnić nas jasnością poznania chwały Bożej na

obliczu Jezusa Chrystusa. Przechowujemy zaś ten skarb w naczyniach glinianych, aby z Boga była owa przeogromna moc, a nie z nas. Zawszą́d cierpienia znosimy, lecz nie poddajemy się zwątpieniu; żyjemy w niedostatku, lecz nie rozpaczamy; znosimy prześladowania, lecz nie czujemy się osamotnieni, obalają nas na ziemię, lecz nie giniemy. Nosimy nieustannie w ciele naszym konanie Jezusa, aby życie Jezusa objawiało się w naszym ciele. Ciągle bowiem my, którzy żyjemy, jesteśmy wydawani na śmierć z powodu Jezusa, aby życie Jezusa objawiało się w naszym śmiertelnym ciele. 2 Kor 4, 6-11

**Aklamacja:** Słowo Twoje, Panie, jest prawdą, uświęć nas w prawdzie. Por. J 17, 17ba

**Ewangelia:** Pewnego razu, gdy Jezus przechodził w szabat pośród zbóż, uczniowie Jego zaczęli po drodze zrywać kłosy. Na to faryzeusze mówili do Niego: «Patrz, czemu oni czynią w szabat to, czego nie wolno?» On im odpowiedział: «Czy nigdy nie czytaliście, co uczynił Dawid, kiedy znalazł się w potrzebie i poczuł głód, on i jego towarzysze? Jak wszedł do domu Bożego za Abiatarą, najwyższego kapłana, i jadł chleby pokładne, które tylko kapłanom jeść wolno; i dał również swoim towarzyszom». I dodał: «To szabat został ustanowiony dla człowieka, a nie człowiek dla szabatu. Zatem Syn Człowieczy jest Panem także szabatu». Wszedł znowu do synagogi. Był tam człowiek, który miał uschniętą rękę. A śledzili Go, czy uzdrowi go w szabat, żeby Go oskarżyć. On zaś rzekł do człowieka z uschlą ręką: «Podnieś się na środek!» A do nich powiedział: «Co wolno w szabat: uczynić coś dobrego, czy coś złego? Życie uratować czy zabić?» Lecz oni milczeli. Wtedy spojrzawszy na nich dokoła z gniewem, zasmucony z powodu zatwardziałości ich serc, rzekł do człowieka: «Wyciągnij rękę!» Wyciągnął, i ręka jego stała się znów zdrowa. A faryzeusze wyszli i ze zwolennikami Heroda zaraz się naradzali przeciwko Niemu, w jaki sposób Go zgładzić. Mk 2, 23 – 3, 6



## *Słowo Boże czytane u źródeł*

### **Mk 2,23–3,6**

Jezus nawiązuje do historii opowiedzianej w Pierwszej Księdze Samuela (21,2–7). Dawid otrzymał od kapłana Achimeleka dla siebie i swoich towarzyszy święty chleb, który spożywać mogli jedynie kapłani. Chleby pokładne (dosł. po hebrajsku „chleby oblicza”) były kładzione na stole w Namiocie Spotkania, a później w świątyni (Wj 25,30). Księga Kapłańska doprecyzowuje, że chodziło o dwanaście placków (podobnych zapewne do znanych nam z bliskowschodnich barów pit), które należało ułożyć na stole w świątyni w każdy szabat. Ich spożywanie było zarezerwowane tylko dla synów Aarona, czyli mężczyzn pochodzących z rodu kapłańskiego (Kpł 24,5–9).

Abiatar był jednym z synów kapłana Achimeleka (1 Sm 22,20). Choć mógł być obecny w przybytku, kiedy jego ojciec pozwolił Dawidowi posilić się świętymi chlebami, to jednak nie wiadomo dlaczego Jezus wspomina tu jego imię, a nie imię jego ojca.

Judaizm pozwala na naruszanie spoczynku szabatowego w sytuacji, gdy chodzi o uratowanie życia człowieka. Podejście współczesnych rabinów różni się jednak w szczegółowych interpretacjach. Zgadniają się oni, że można zawieźć do szpitala człowieka umierającego, ofiarę wypadku lub kobietę, która zaczyna rodzić. Nie ma jednak zgody co do kwestii, czy można w szabat przewieźć do szpitala człowieka, który jest przewlekłe chory, a jego stan nie wymaga natychmiastowej interwencji lekarskiej. Wielu rabinów uważa, że w takiej sytuacji należy poczekać do zakończenia szabat.

Jezus uzdrowił chorego tylko za pomocą słowa, nie wykonując żadnej czynności zabronionej w szabat (np. podczas uzdrowienia za pomocą błota nałożonego na oczy niewidomego Jezus dokonywał czynu zabronionego w szabat – mieszał bowiem glinę z wodą/śliną, czyli lepił naczynie). Mimo to wzbudził oburzenie faryzeuszów, usurpując sobie prawo zastrzeżone jedynie Bogu. W judaizmie istnieje przekonanie, że choć prawa szabat obowiązuja również Boga, to może On dokonywać w ten dzień sądu nad człowiekiem (bo zdarza się, że ludzie w szabat umierają) oraz obdarzać życiem (stąd zachęta dla małżonków, by właśnie w ten dzień podejmowali współżycie), a uzdrowienie było jednym ze sposobów obdarzania życiem. W tej scenie Jezus zatem nie tyle naruszył szabat, ile przyznawał sobie prawa należne Bogu, czyniąc się z Nim równym. Paweł Trzopek OP

## *Cytaty, myśli, aforyzmy*

Ci, którzy trwali w dawnym porządku, przeszli do nowej nadziei i nie zachowują już szabatu, ale święcą dzień Pański, dzień, w którym nasze życie zostało pobłogosławione przez Chrystusa i przez Jego śmierć. (św. Ignacy Antiocheński)

Nie możesz modlić się w domu tak jak w kościele, gdzie jest wielka rzesza i gdzie wołanie do Boga unosi się z jednego serca. Jest w tym jeszcze coś więcej: zjednoczenie umysłów, zgodność dusz, więź miłości, modlitwy kapłanów. (św. Jan Chryzostom)

Właśnie bowiem podczas niedzielnej Mszy św. chrześcijanie szczególnie mocno przeżywają to, czego doświadczyli Apostołowie wieczorem w dniu Paschy, gdy Zmartwychwstały objawił się im wszystkim, zgromadzonym w jednym miejscu (por. J 20,19). (św. Jan Paweł II, Dies Domini)

Człowiek wierzący ma odpoczywać nie tylko jak Bóg, ale także odpoczywać w Bogu, oddając Jemu całe stworzenie w postawie uwielbienia, dziękczynienia, synowskiego przywiązania i obłubieńczej przyjaźni. (św. Jan Paweł II, Dies Domini)

Życie polega na ustaleniu odpowiedniej proporcji pomiędzy pracą a wypoczynkiem. (Jerzy Pilch, *Moje pierwsze samobójstwo i dziewięć innych opowieści*)

Na niedzielę za długo trzeba czekać i za krótko można się nią cieszyć. (Barbara Baraldi, Scarlett)

Niedziela wyraźnie różni się od szabatu, po którym następuje chronologicznie co tydzień; dla chrześcijan zastępuje szabat z jego przepisem obrzędowym. Przez Paschę Chrystusa niedziela wypełnia duchową prawdę szabatu żydowskiego i zapowiada wieczny odpoczynek człowieka w Bogu. (KKK 2175)

## **Z ogłoszeń duszpasterskich**

1. Dziś przypada **dziewiąta niedziela zwykła** w roku liturgicznym. W miniony czwartek **obchodziliśmy uroczystość Bożego Ciała. Serdeczne podziękowania składamy wszystkim**, którzy licznie wzięli udział w procesji eucharystycznej ulicami Pogoni, a szczególnie **tym, którzy zbudowali ołtarze, jak również asyście, ministrantom i lektorom, dziewczynkom sypiącym kwiaty, Żywemu Różańcowi, Panu Kościelnemu, Pani Monice, która prowadziła śpiew na Mszy św. i procesji i wszystkim grupom parafialnym.**

2. Z inicjatywy metropolity warszawskiego **Ks. Kard. Kazimierza Nycza** pierwsza niedziela czerwca obchodzona jest jako **Dzień Dzięczynienia**. Przy wyjściu z kościoła prosimy **o ofiary do puszek** na Świątynię Opatrzności Bożej na warszawskich Polach Wilanowskich. **„Bóg zapłać”**.

3. Trwamy w **oktawie Bożego Ciała**. Codziennie po Mszy świętej wieczornej **nabożeństwo czerwcowe z procesją po kościele**. Dzisiaj procesja po Mszy świętej o **8.00. W czwartek zakończenie oktawy**. Podobnie jak w Boże Ciało pójdziemy **do czterech ołtarzy wokół kościoła** – prosimy o pomoc w ich budowie od godziny **16.00**. Nasz gorliwy udział w liturgii oktawy jest wyrazem wiary i autentycznego przyłgnięcia do Jezusa. Także w czwartek **po procesji poświęcenie tradycyjnych wianków z ziół i kwiatów**.

4. W **pierwszy piątek – 7 czerwca** przypada **uroczystość Najświętszego Serca Pana Jezusa**, która jest również **Światowym Dniem Modlitw o Uświęcenie Kapłanów**. Okazja do spowiedzi rano i po Godzinie Miłosierdzia o 15.00. Przypominamy, że w tym uroczystym dniu nie obowiązuje nas wstrzemięźliwość od pokarmów mięsnych.

5. W sobotę, **8 czerwca**, przypada wspomnienie **Niepokalanego Serca Najświętszej Maryi Panny**.

6. **Wszystkim solenizantom i jubilatom życzymy obfitości Bożych darów oraz kształtowania własnego serca na wzór Serca Jezusowego.**

7. W minionym tygodniu w naszej wspólnocie zmarli: + **Sabina Halama**, + **Bronisław Jopek**, + **Krystyna Kaczmarzyk**. Rodzinom składamy wyrazy współczucia i zapraszamy na Mszę świętą w poniedziałek o 18.00.

8. Trwa rekrutacja do naszej Szkoły Katolickiej. **Ogłaszamy nabór uzupełniający do klas 1 – 8 Szkoły Podstawowej i klas 1 – 4 Liceum Ogólnokształcącego. Zachęcamy do podjęcia nauki w naszej szkole. Wię-**

cej informacji na stronie internetowej naszej parafii i szkoły katolickiej – [www.katolik.sosnowiec.pl](http://www.katolik.sosnowiec.pl)

**9. Życząc miłej i błogosławionej niedzieli Wszystkim z serca błogosławimy...**

### Intencje mszalne

#### 02 CZERWCA 2024 – NIEDZIELA – IX NIEDZIELA ZWYKŁA

- 8<sup>00</sup> 1/ W intencji Żywego Różańca  
2/ + Ks. prał. Jana SZKOCA – gregorianka 28
- 10<sup>00</sup> O zdr., bł. Boże i opiekę Matki Najświętszej dla Wojciecha ŁABUZA w 11 r. urodzin oraz Klaudii i Łukasza ŁABUZÓW w 16 r. ślubu  
11<sup>15</sup> + Agatę, Mariana NIZIŃSKICH; Marię, Tadeusza SOWIŃSKICH – od rodziny
- 12<sup>30</sup> ZA PARAFIAN  
*Chrzest podczas Mszy Św.: Alicja HABIŃSKA; Maria WDOVIK*
- 16<sup>00</sup> + Dariusza BIEGANIKA w 20 r. śm. – od żony z dziećmi
- 19<sup>00</sup> + Władysława GWOŹDZIA w r. śm.

#### 03 CZERWCA 2024 – PONIEDZIAŁEK – ŚW. KAROLA LWANGI I TOWARZYSZY

- 7<sup>00</sup> 1/ + Ks. prał. Jana SZKOCA – gregorianka 29  
2/ O pokój i zgodę w Ojczyźnie – nowenna 1
- 18<sup>00</sup> 1/ + Mariusza WARMUZIŃSKIEGO – od Zdzisława Sikory z córką Mariolą  
2/ ++ zbiorowa za zm.: + ++ za zm. w ubiegłym tygodniu: + Sabinę HALAMA; + Bronisława JOPKA; + Krystynę KACZMARZYK

#### 04 CZERWIEC 2024 – WTOREK

- 7<sup>00</sup> 1/ + Ks. prał. Jana SZKOCA – gregorianka 30  
2/ O pokój i zgodę w Ojczyźnie – nowenna 2
- 18<sup>00</sup> 1/ + Annę BŁASZCZYK; Jana MACHURĘ; Tomasza GRUSZCZYŃSKIEGO  
2/ + Elżbietę WĄSOWICZ – od córki z rodziną

#### 05 CZERWCA 2024 – ŚRODA – ŚW. BONIFACEGO

- 7<sup>00</sup> 1/ O pokój i zgodę w Ojczyźnie – nowenna 3  
2/ + Zbigniewa BŁĄDKA – od Zakładu Pogrzebowego „Lilia”
- Kamil Pelka
- 18<sup>00</sup> 1/ + Zdzisława CHOLEWĘ – od żony i wnuka



2/ + Alfreda, Zofię, Andrzeja MARACHA; Zofię, Mieczysława GAWEL

### 06 CZERWCA 2024 – CZWARTEK

- 7<sup>00</sup> 1/ W intencji kapłanów i o nowe powołania  
2/ O pokój i zgodę w Ojczyźnie – nowenna 4
- 18<sup>00</sup> 1/ + Zdzisława CHOLEWĘ – od brata Wacława z żoną  
2/ + Eugeniusza, Helenę, Antoniego, Kazimierza DZIURKA; Mariannę, Władysława BŁAUT

### 07 CZERWCA 2024 – PIĄTEK – UROCZYSTOŚĆ NAJŚWIĘTSZEGO SERCA PANA JEZUSA

- 7<sup>00</sup> 1/ Wynagradzająca Najświętszemu Sercu Pana Jezusa  
2/ O pokój i zgodę w Ojczyźnie – nowenna 5
- 18<sup>00</sup> 1/ + Wandę, Stanisława, Katarzynę DROŻDŻAK  
2/ + Ks. prał. Jana SZKOCA – od rodz. Ziemińskich

### 08 CZERWCA 2024 – SOBOTA – NIEPOKALANEGO SERCA NAJŚWIĘTSZEJ MARYI PANNY

- 7<sup>00</sup> 1/ O Dary Ducha Świętego dla Parafii  
2/ O pokój i zgodę w Ojczyźnie – nowenna 6  
3/ + Adama BINKIEWICZA – od rodz. Ciochów
- 18<sup>00</sup> + Ks. prał. Jana SZKOCA – od Społeczności Zespołu Szkół Katolickich w Sosnowcu

### 09 CZERWCA 2024 – NIEDZIELA – X NIEDZIELA ZWYKŁA

- 8<sup>00</sup> + Ks. prał. Jana SZKOCA – od Hospicyjnych Róż Różańcowych
- 10<sup>00</sup> + Józefa WODECKIEGO w 7 r. śm.
- 11<sup>15</sup> + Zdzisława CHOLEWĘ – od mamy
- 12<sup>30</sup> ++ Dusze w czyśćcu cierpiące
- 16<sup>00</sup> + Agnieszkę, Józefa, Henryka MAJEWSKICH; Honoratę, Zygmunta KRZEMIŃSKICH; Jakuba, Barbarę KOŚCIELNIAKÓW; Katarzynę, Józefa HURASÓW
- 19<sup>00</sup> + Janusza ZARZYCKIEGO w 8 r. śm. – od żony

**GODZINA MIŁOSIĘDZIA**

Każdy piątek o 15,00

**CHRZTY - I niedziela miesiąca g. 12.30**

**ROCZKI - IV niedziela miesiąca g. 12.30**

**REDAKCJA: xadom**

Nakład: 100 egz.

**Strona parafii:**

[www.tomasz.sosnowiec.pl](http://www.tomasz.sosnowiec.pl)